ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  89/2019 - PR

122/2019

122/2019

05/11/2019

Folha:  1/2

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 21 de Novembro de 2019, às 08:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  8319, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  122/2019, Licitação nº 89/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE CORONEL FREITAS - SC.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  87/2019    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 122/2019, Edital de Pregão Presencial 89/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE CORONEL FREITAS - SC.    Aos vinte e um dias do mês de novembro
de dois mil e dezenove, às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o
pregoeiro e sua equipe de apoio, para abertura e julgamento das propostas e da documentação das empresas
participantes do certame licitatório. Apresentaram tempestivamente os envelopes de proposta e documentação, bem
como, credenciaram-se as seguintes empresas:    * AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO

 TRABALHO LTDA;  * VITAL ENGENHARIA LTDA.     Após o recebimento e análise da documentação referente ao
credenciamento verificou-se que a empresa que entregaram os envelopes estão aptas a participarem do certame.
Ato contínuo, foram disponibilizados os documentos de credenciamento e os envelopes para que as licitantes e
comissão rubricassem, atestando a sua inviolabilidade.   Após, o pregoeiro determinou a abertura dos envelopes
contendo as propostas dos participantes, sendo disponibilizado aos licitantes para que conferissem a validade das
propostas e rubricassem as mesmas.  Após o pregoeiro passou a lançar o licitante e seu respectivo valor de proposta
no sistema.   Foi aberto para a etapa de lances para os itens, sendo que houve disputa entre os participantes,
conforme se verifica no histórico de lances e quadro comparativo, anexados ao processo.   Na etapa de lances, tudo
transcorreu dentro da normalidade. Não foi registrada ocorrências.  Posteriormente passou-se a abertura do envelope
da documentação de habilitação da participante vencedora.  A participante apresentou toda a documentação exigida
no edital, restando vencedora do certame. A documentação foi conferida e devidamente rubricada pelos participantes
e Comissão.   A participante renuncia ao prazo recursal.   Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente ata
que será publicada no site da prefeitura.

Item

Participante:

Especificação

12251 - AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANCA DO TRABA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 ELABORAÇÃO DE ESTUDO AMBIENTAL ESPECÍFICO
(RAP - RELATÓRIO AMBIENTAL PRÉVIO) CONFORME
PRECONIZA A INSTRUÇÃO NORMATIVA IN - 52 DO IMA
- INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA
E RESOLUÇÃO CONSEMA Nº 119/2017, VISANDO A
OBTENÇÃO DA LAP - LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA DE
AMPLIAÇÃO.
ELABORAÇÃO DE LAUDO HIDROGEOLÓGICO A SER
ELABORADO POR PROFISSIONAL LEGALMENTE
HABILITADO (GEÓLOGO).
TESTE DE CAPACIDADE DE PERMEABILIDADE DO
SOLO.
ELABORAÇÃO DO PGRS - PLANO DE
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS VISANDO A
OBTENÇÃO DA LAI - LICENÇA AMBIENTAL DE
INSTALAÇÃO.
ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO CONCLUSIVO DAS
OBRAS DE IMPLANTAÇÃO E ELABORAÇÃO DO PLANO
DE OPERAÇÃO DO EMPREENDIMENTO E DOS
PROGRAMAS DE MONITORAMENTO AMBIENTAL
VISANDO A OBTENÇÃO DA LAO - LICENÇA AMBIENTAL
DE OPERAÇÃO.
ACOMPANHAMENTO TÉCNICO JUNTO AO IMA PARA
APROVAÇÃO DOS ESTUDOS AMBIENTAIS E
OBTENÇÃO DAS RESPECTIVAS LICENÇAS
AMBIENTAIS PRÉVIA ( LAP), DE INSTALAÇÃO (LAI),
AUTORIZAÇÃO DE CORTE (AuC) E LICENÇA DE
OPERAÇÃO (LAO).

un 1,00  0,0000 15.300,00    15.300,00

Total do Participante --------> 15.300,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 15.300,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  89/2019 - PR

122/2019

122/2019

05/11/2019

Folha:  2/2

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 CAROLINA ROSALEN PIVA

CAMAR FATIMA VALANDRO TOFOLI

MARLOVA GRANO CIPRIANI

JORACY PAGNUSSAT

SIMONE ZANELLA STRADA

Coronel Freitas,  21  de  Novembro  de  2019

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro